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Abstract:

Hlavním cílem bakalářské práce bylo zjištění vlivu srnčí zvěře na zemědělské porosty

oseté řepkou ozimou na pozemcích Zemědělského družstva Čížkrajíce.

Rozsah celkových škod byl monitorován u řepky ozimé oseté na podzim roku 2009

a byl ukončen před sklizní v roce 2010.

Škody, které způsobuje, nejenom srnčí zvěř na zemědělských plodinách jsou

v současné době aktuálním problémem v zemědělských podnicích v České republice.

Existuje několik metod zjišťování rozsahu poškození a oceňování vzniklých škod, které

jsou vhodné pro praktické využití.

Řepka ozimá způsobuje u srnčí zvěře zdravotní poruchy, v závažnějším případě i

úhyn. Důvodem těchto poruch popř. úhynů je S-methylcysteinsulfoxid, dusičnany,

monodieta a nízký obsah vlákniny.

Klí čová slova: řepka ozimá; srnčí zvěř; škody; poškození; zemědělské plodiny

Summary:

The main aim of this thesis was to determine the impact of roe deer on agricultural

crops sown winter oilseed rape on the grounds of the Agricultural Cooperatives

Čížkrajíce.

Proportion of the total damage was monitored in winter oilseed rape sown in

autumn 2009 and was completed before the harvest in 2010.

Damage caused by not only deer to agricultural crops are currently topical problem in

the farms in the Czech Republic. There are several methods of detecting the extent of

damage and the valuation of damages, which are suitable for practical use.

Winter rape causes for deer health disorders and in severe case of death. The reason

for these failures eventually mortality is S-methylcysteinsulfoxid, nitrates, monodieta

and low in fiber.
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1. Úvod

Problematika škod způsobených zvěří na zemědělských plodinách je v posledních

letech velmi diskutovaným tématem.

Už v minulosti vznikaly mezi myslivci a zemědělci konflikty, které byly

zapříčiněny škodami, které způsobovala volně žijící zvěř na zemědělských

plodinách. V současné době jsou tyto konflikty častější a příčin vzniku škod na

zemědělských plodinách je čím dál tím více.

Volně žijící zvěř je jedním z faktorů, který může významně ovlivňovat vývoj

prostředí v rozměru biotopu, ekosystému a dokonce i krajiny.

Je nesporné, že zvěř při hledání potravy využívá i hospodářsky významné rostliny

a její existence je spojena s určitými škodami, které se asi nikdy nepodaří vyloučit.

Jejich výše závisí na mnoha faktorech a zdaleka ne jen na druhovém složení a

početnosti zvěře v prostředí. Obecně přitom platí, že čím intenzivněji je krajina

obhospodařována, čím více jsou zhoršeny životní podmínky zvěře a čím vyšší je její

početnost, tím větší disharmonii lze očekávat ve vztazích mezi vegetací a zvěří.

Pokud tedy vyjdeme z předpokladu, že zvěř má své místo v krajině, je odpovědnost

za případné škody rozdělena mezi všechny subjekty, které krajinu ovlivňují.

Největší podíl na způsobených škodách má jelení a černá zvěř, která poškozuje

převážně okopaniny, obiloviny a travní porosty v různých fázích růstu.
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2. Literární p řehled

2.1 Škody způsobené srnčí zvěří na zemědělských plodinách

2.1.1 Vymezení pojmu škoda a poškození

Problém škod je nejvýznamnější na polích v okolí lesních komplexů, kde zvěř

uspokojuje své potravní nároky. V okamžiku, kdy poškození plodiny dosáhne

takového stupně, že dojde ke snížení hospodářského výnosu při sklizni, hovoříme o

vzniku škody (Welch et al., 1990; Thirgood, 1995 a Matrai et al., 2004).

Z praktického hlediska lze uvést škodu na zemědělských kulturách dle plochy

poškozeného porostu, výnosu plodiny, aktuální ceny plodiny a ostatních doplňujících

údajů (Černý et al., 2008). Velikost škody se u plochy poškozených zemědělských

plodin vyjadřuje v hektarech (ha).

Pfeffer (1961) pod pojmem poškození uvádí fyziologickou újmu, tj. každé

porušení zdárného vývoje dřeviny, popřípadě porostu, mající za následek snížení

produkce nebo její jakosti.

2.1.2 Historie vzniku škod na zemědělských plodinách

Nejstarší doklady uvádí, že pokusy ochránit zemědělce před škodou způsobenou

zvěří pochází již ze středověku. V 18. století bylo vydáno mnoho nařízení, které se

vztahují k tomuto problému – například Císařský královský patent lesů a dříví

v království českém (1754) a ustanovení vydané císařem Josefem II roku 1786 – tak

zvaný Josefův patent (Kamler et al., 2005).

Na konci 19. století byli mezi škůdce zemědělských plodin převážně cukrové řepy

považováni: jelen lesní (Cervus elaphus), daněk evropský (Dama dama), srnec

obecný (Capreolus capreolus), prase divoké (Sus scrofa), zajíc polní (Lepus

europaeus), zajíc divoký (Oryctolagus cuniculus) a rovněž jezevec lesní

(Meles meles) (Schmitt, 1895).

V roce 1928 je divoké prase uváděno jako nejvýznamnější škůdce polních plodin.

V období mezi léty 1941-1943 se poprvé v literatuře objevuje konkrétní informace o

škodě způsobené spárkatou zvěří na máku, během jeho generativní růstové fáze

(Kratochvíl et al., 1948).

Údaje týkající se škod na polních plodinách v období mezi roky 1961 – 2005

(příloha č. 2, 3) jsou dostupné v přehledu s názvem „Některé škodlivé
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organismy a nemoci pěstovaných plodin vyskytujících se v České republice“.

Tyto přehledy byly do roku 1989 pro celé území bývalého Československa vydávány

Ústředním kontrolním a zkušebním ústavem zemědělským Brno (ÚKZÚZ) a

Ústredným kontrolným a skúšobným ústavom poľnohospodárskym Bratislava

(ÚKSÚP). Od roku 1990 jsou tyto přehledy zveřejňovány Státní rostlinolékařskou

správou Praha (Cerkal et al., 2010).

2.1.3 Příčiny vzniku škod na zemědělských plodinách

Zvěř v porostech polních plodin v první řadě uspokojuje své potravní potřeby a

intenzita využívání zemědělských ploch zvěří je ovlivněna zejména druhem

pěstovaných plodin a potravní nabídkou v lese. Pro výši škod má význam i sněhová

pokrývka, potravní specializace zvěře, její prostorová aktivita, intenzita rušivých

antropických aktivit (polní a lesní práce, blízkost lidských sídel a turistika, lovecké

aktivity, houbaření) a také možnosti krytu v porostech polních plodin. Do polí může

zvěř vyhnat i zvýšený ruch v lesích a v tomto případě se zvěř naopak za potravou v

noci vrací do lesa (Kamler et al., 2005).

Dalším důležitým faktorem je přechod k obdělávání velkých zemědělských ploch.

Velké, nedělené plochy, osázené jedním druhem plodin a ustoupení od střídání

plodin a ignorování agrotechnických termínů, výrazně přispívají k nárůstu škod

způsobených zvěří (Žižka, 2006).

Škody způsobené zvěří na zemědělských plodinách dále souvisejí s nárůstem

početnosti spárkaté a v posledních letech převážně černé zvěře, a to prasete

divokého. Zvěř zemědělské plodiny poškozuje jednak přímo vlastní pastvou, kdy

konzumuje rostliny v prakticky všech stádiích, od zasetých klíčících semen, přes

spásání listové plochy v době růstu, až po okus zralých semen a plodů a nepřímo,

kdy poškození je způsobeno zejména pohybem zvěře v porostech, kdy dochází k

pošlapání, uválení a polámání rostlin (Homolka et al., rok 2006).

Dle Charváta a Mikulky (2001) jsou zvěří nejvíce vyhledávanějšími

zemědělskými plodinami brambory, pšenice ozimá, kukuřice, travní porosty, oves,

ječmen, hrách a řepka ozimá.
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2.1.4 Atraktivita a nutri ční hodnota konzumovaných plodin

Atraktivita příjmu částí rostlin polních plodin závisí na řadě faktorů, především

na potravní nabídce v daném ročním období a prostředí. Důležitým faktorem příjmu

je také nutriční kvalita jednotlivých druhů plodin a odpovídající fáze růstu.

Významnou roli hraje podle zjištění i odrůda. Atraktivnost příjmu zelených částí

rostlin zvěří je třeba spatřovat především ve vyšším obsahu vodorozpustných

sacharidů, v nízkém obsahu vlákniny, vysoké stravitelnosti organických živin a v

celkově obecně vysoké chutnosti krmiv.

Okopaniny jsou obecně chudé na minerální látky, zejména na vápník a fosfor. Jde


[…]


v České republice nepodaří asi nikdy vyloučit.

Závěrem lze říci, že i když škody, které působí srnčí zvěř okusem na porostech

s řepkou ozimou, jsou na první pohled značné, nedochází k závažnému poškození

generativních orgánů (srdíček) a díky vysoké regenerační schopnosti řepky ozimé ani

ke ztrátě na produkci vlivem srnčí zvěře, tak jako u Zemědělského družstva

Čížkrajice.
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9. Přílohy

Příloha č. 1
Oceňování náhrady škod způsobených v honitbě „zvěří“ "na honebních pozemcích,
polních plodinách a zemědělských porostech"

Polní plodiny a
travnaté trvalé

porosty

Kč x m2 zničené plochy v základní výrobní oblasti

K

Ř

O

B

H

Oblast
kukuřičná

Oblast
řepařská

Oblast
obilnářská

Oblast
bramborářská

Oblast
horská

OBILNINY
Pšenice tvrdá
těstárenská

2,40 1,85 1,60 - -

Pšenice
potravinářská

2,30 2,40 1,80 1,45 -

Pšenice krmná 1,80 1,85 1,45 1,25 0,95
Ječmen
sladovnický

1,95 2,65 1,95 - -

Ječmen krmný 1,65 1,80 1,65 1,20 0,90
Žito 1,70 1,85 1,60 1,45 -
Triticale 1,50 1,60 1,60 1,45 -
Oves
potravinářský

2,05 1,85 1,70 - -

Oves krmný 1,70 1,65 1,55 1,15 0,90
Kukuřice na
zrno

2,40 2,25 - - -

LUSKOVINY
Hrách jedlý 2,25 3,05
Hrách ostatní 2,25 2,70
Fazol jedlý 4,00 3,25
Čočka 3,15 2,35
Bob obecný 2,00 2,10
Peluška 1,15 1,25
Vikev 0,95 1,20
Vlčí bob
sladkozrnný

0,95 1,40

Vlčí bob
hořkozrnný

0,95 1,45

Ostatní krmné
luskoviny

0,95 1,45

PŔADNÉ ROSTLINY
Len - - 3,20 3,35 3,05
Konopí 3,15 2,65 - - -

54

Polní plodiny
a travnaté
trvalé porosty

Kč x m2 zničené plochy v základní výrobní oblasti
K Ř O B H

Oblast
kukuřičná

Oblast
řepařská

Oblast
obilnářská

Oblast
bramborářská

Oblast
horská

OLEJNINY
Řepka ozimá 1,75 2,10 1,80 1,50 -
Hořčice a
řepice

1,60 2,10 1,65 1,45 -

Mák 2,10 3,25 3,35 3,40 -
Slunečnice 2,30 2,25 - - -
Sója 2,35 2,10 - - -
Ostatní
olejniny

1,60 2,05 2,10 2,05 -

OKOPANINY
Brambory
ranné

8,00 8,55 7,95 - -

Brambory
pozdní konz

5,25 5,80 6,45 6,70 6,40

Brambory
průmyslové

- - 4,00 4,40 4,20

Cukrovka 4,50 4,80 3,50 2,80 -
Čekanka 4,40 4,95 4,30 - -
Krmná řepa 3,05 3,45 3,30 3,05 2,90
Ostatní krmné
okopaniny

1,70 1,95 1,75 1,50 1,50

JETELOVINY
Vojtěška 2,00 2,15 1,75 1,50 1,20
Jetel luční 1,45 1,75 1,45 1,45 1,25
Ostatní
jeteloviny

1,45 1,50 1,30 1,30 1,20

TRAVINY
Trávy na orné
půdě

1,00 1,05 1,05 1,00 0,70

JEDNOLETÉ PÍCNINY
Kukuřice na
siláž

1,60 1,80 1,50 1,50 0,95

Žito ozimé na
píci

- - 1,30 1,20 0,90

Ostatní
jednoleté
rostl.

- - 1,10 1,00 0,90

Aromatické
rostliny

- - - - -

Tabák 11,15 - - - -
TRVALÉ TRAVNATÉ POROSTY

Louky 0,80 0,95 0,85 0,75 0,70
Pastviny 0,70 0,70 0,70 0,70 0,70
Zdroj: Charvát et al., 2003
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 Příloha č. 2
Poškození polních plodin dle jednotlivých druhů zvěře v České republice
v letech 1961 – 2005

Zdroj: Cerkal et al., 2010

Příloha č. 3
Frekvence hlášených škod na zemědělských plodinách způsobených srncem
obecným v České republice v letech 1961 - 2005 (dle okresů).

Zdroj: Cerkal et al., 2010
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Příloha č. 4
Přehled „kritických období“ pro vznik škod, které působí zvěř na vybraných
zemědělských plodinách

Zdroj: Dvořák et al., 2006

Příloha č. 5
Sledovaný pozemek č. 1 (Sekyra)

Zdroj: Milena Štanglová
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Příloha č. 6
Sledovaný pozemek č. 2 (Domov důchodců)

Zdroj: Milena Štanglová

Příloha č. 7
Sledovaný pozemek č. 3 (Beneš)

Zdroj: Milena Štanglová
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Příloha č. 8
Sledovaný pozemek č. 4 (Hamr)

Zdroj: Milena Štanglová

Příloha č. 9
Poškození porostu řepky ozimé na pozemku č. 2 (únor 2010)

Zdroj: Milena Štanglová
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Příloha č. 10
Poškození řepky ozimé od srnčí zvěře na pozemku č. 3 (březen 2010)

Zdroj: Milena Štanglová

Příloha č. 11
Vytvoření náhradních výhonů u řepky ozimé na pozemku č. 1

Zdroj: Milena Štanglová
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Příloha č. 12
Vytvoření náhradních výhonů u řepky ozimé na pozemku č. 1

Zdroj: Milena Štanglová

Příloha č. 13
Přikrmování srnčí zvěře na okraji pozemku č. 1

Zdroj: Milena Štanglová