Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích
Zemědělská fakulta

Hodnocení bakalářské práce - oponent

<b>Studijní program:</b> B4131 Zemědělství
<b>Studijní obor:</b> Trvale udržitelné systémy hospodaření v krajině
<b>Akademický rok:</b> 2010 – 2011
<b>Název práce:</b> Vliv zvěře na zemědělské plodiny na pozemcích Zemědělského družstva Čížkrajice
<b>Student:</b> Milena Štanglová
<b>Katedra:</b> Katedra krajinného managementu
<b>Vedoucí práce:</b> Ing. Jana Šťastná
<b>Oponent:</b> Ing. Petra Zabloudilová
<b>Pracoviště oponenta:</b> Výzkumný ústav zemědělské techniky, v. v. i., Praha 6

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Vhodnost metodiky řešení X
5 Využití metod zpracování výsledků X
6 Interpretace výsledků, diskuse X
7 Formulace závěrů práce X
8 Odborný přínos práce a její praktické využití X
9 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
10 Formální úprava práce a jazykové zpracování X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

- 1) Jaká opatření proti vzniku škod na pozemcích osetých řepkou ozimou byste Zemědělskému družstvu Čížkrajice doporučila v případě, že by v budoucnu došlo ke zvýšení intenzity a závažnosti poškození tohoto porostu srnčí zvěří? Z jakého důvodu byste zvolila právě tato opatření?

**Závěr:** Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE):

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

**VÝBORNĚ**

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhovělo/a)

Datum

Podpis oponenta

05. 05. 2011